
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

21 мая 2009 г. 
 

N 585 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ОКАЗАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ОКАЗЫВАЕМОЙ 

ВРАЧАМИ-ТЕРАПЕВТАМИ УЧАСТКОВЫМИ, ВРАЧАМИ-ПЕДИАТРАМИ 
УЧАСТКОВЫМИ, ВРАЧАМИ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫМИ ВРАЧАМИ), 

МЕДИЦИНСКИМИ СЕСТРАМИ УЧАСТКОВЫМИ ВРАЧЕЙ-ТЕРАПЕВТОВ 
УЧАСТКОВЫХ, ВРАЧЕЙ-ПЕДИАТРОВ УЧАСТКОВЫХ И МЕДИЦИНСКИМИ 

СЕСТРАМИ ВРАЧЕЙ ОБЩЕЙ ПРАКТИКИ (СЕМЕЙНЫХ ВРАЧЕЙ) 
 
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2008 г. 

N 1087 "О предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи, 
оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами 
общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов 
участковых, врачей-педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики 
(семейных врачей)", приказываю: 

1. Объявить распоряжение Правительства Москвы от 6 апреля 2009 года N 585-РП "Об 
утверждении Порядка финансового обеспечения оказания дополнительной медицинской помощи, 
оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами 
общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов 
участковых, врачей-педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики 
(семейных врачей)" (не приводится). 

2. Начальникам управлений здравоохранения административных округов и главным врачам 
лечебно-профилактических учреждений городского подчинения принять к руководству и 
исполнению распоряжение Правительства Москвы от 6 апреля 2009 года N 585-РП "Об 
утверждении Порядка финансового обеспечения оказания дополнительной медицинской помощи, 
оказываемой врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, врачами 
общей практики (семейными врачами), медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов 
участковых, врачей-педиатров участковых и медицинскими сестрами врачей общей практики 
(семейных врачей)". 

3. Начальнику управления бухгалтерского учета и отчетности Департамента 
здравоохранения Т.В.Грековой, в соответствии с пунктом 12 Порядка финансового обеспечения 
оказания дополнительной медицинской помощи, утвержденного распоряжением Правительства 
Москвы от 6 апреля 2009 года N 585-РП и приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 10 апреля 2009 года N 171н "Об утверждении формы и 
порядка представления отчета о расходах бюджета субъекта Российской Федерации, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета на финансовое 
обеспечение оказания дополнительной медицинской помощи", ежемесячно до 25 числа 
представлять в Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
сводный отчет (приложение N 1 к приказу Минздравсоцразвития). 
 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: сведения о численности 

медицинских работников, имеющих право на денежные выплаты в разделе I указанного отчета 
приведены в строках 0101-0104, а не в строках 0110-0104. 
 

4. Начальнику Финансово-экономического управления Департамента здравоохранения 
Лабзиной Е.Б., для составления сводного отчета в Министерство здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации, ежемесячно до 20 числа представлять в управление 
бухгалтерского учета и отчетности сведения о численности медицинских работников, имеющих 
право на денежные выплаты (Раздел I код строки 0110-0104; Раздел II колонки 1-4). 

5. Главному врачу Бюро медицинской статистики Л.Г.Жук продолжить работу по ведению 
регистра врачей-терапевтов участковых, врачей-педиатров участковых, врачей общей практики 
(семейных врачей), медицинских сестер участковых врачей-терапевтов участковых, врачей-
педиатров участковых и медицинских сестер врачей общей практики (семейных врачей). 



6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 
руководителя Департамента здравоохранения города Москвы Соболева В.А. 

 
Руководитель Департамента 

здравоохранения города Москвы 
А.П.СЕЛЬЦОВСКИЙ 


